REPUBLIKA E SHQIPERISE
B KESHILLI I"MINISTRAVE
KESHILLI KOMBETAR I TERRITORIT

DOKUMENTI I RREGULLORES SE VECANTE

LEJE ZHVILLIMI PER OBJEKTIN: “PEER NDRYSHIMIN E VENDIMIT TE
KESHILLIT KOMBETAR TE TERRITORIT NR.14, DATE 28.07.2020 “PER
MIRATIMIN E LEJES SE ZHVILLIMIT PER OBJEKTIN “KOMPLEKS ME FUNKSION
BANIMI DHE SHERBIMESH “TIRANA LAKE”, ME 17 KATE MBI TOKE DHE 2-4
KATE NENTOKI, ME VENDNDODHJE NiE BASHKINE TIRANE”

MINISTER I INFRASTRUKTU

Projektues: Marco Casamongh &
Studio Lokale: A’99/@ke



TABELA E PERMBAJTJES SE DOKUMENTIT TE RREGULLORES SE VECANTE

1. Dispozita t& Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore
1.2 Pérshkrim i1 zonés sé studiuar

2. Ekstrakte t& Planit t& Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit t& tokés sipas PPV-sé
2.2 Seti i fragmenteve t& hartave t& PPV pér zonén né zhvillim

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave
4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t€ projekt-propozimit

4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore t€ infrastrukturave



1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s€ s&€ Zhvillimit pér objektin:
“Kompleks me funksion banimi dhe shérbimesh “Tirana Lake”, me 2, 3, 4, 17 Kate mbi toké dhe
4 Kate néntoké, me vendndodhje né Bashkingé Tiran&”, me zhvillues shoggrité “Building
Construction Invest” sh.p.k dhe ELDINO sh.p.k, bazuar né:

= Ligjin Nr. 107/2014, dat€31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

= Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Ké&shillit t&¢ Ministrave “Pér miratimin e rregullores
sé zhvillimit té territorit”, i ndryshuar, ku né& pikén 12 t€ nenit 34 “Distancat minimale midis
ndértimeve” pércaktohet se: - \‘_g_: P2

Territorit me rregullore té posagme, té miratuara prej tij. " \0; )

* Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkis¢ Tiran&, miratuar e Vendim Nr. 1, daté 14.04.27)
t& Késhillit Kombétar t& Territorit.

= Vendimi i Gjykatés Administrative t& Apelit, me Nr. Vendimi 118, daté 13.05.2019, i cili
parashikon shfugizimin pjesor te PPV-e 2017 VN.1 dat& 14.04.2017 t& Késhillit Kombétar

té Territorit dhe le ne fuqi Planin e Detajuar Vendor miratuar me Vendimin nr. 7946, daté
28.05.2014.

1.2. Pérshkrimi i Zonés sé Studiuar

Tirana renditet mes kryeqyteteve europiane t& cilét pas rénies s€ sistemit totalitar, gjaté fillimit t&
shekullit t& XXI ka pérjetuar njé hov t& konsiderueshém né industriné e ndértimit si dhe zhvillime
té projekteve arkitektonike t& pérmasave té médha. Kjo ka ardhur si pasojé e rrézimit t€ sistemit
komunist, i cili la pas njé nevojé emergjente n& rradhé t& paré pér hapésira residenciale pér
shtrehim por edhe njé treg té etur pér mundésimin e shérbimeve dhe hapésirave pér aktivitete
tregtar t&€ munguara thuajse totalisht ndér vite. Nga ana tjetér, Tirana p&soi (dhe vazhdon té ket&)
njé rritje galopante t& saj si né aspektin e shtrirjes territoriale, ashtu edhe né shtimin e pérqéndrimin
e pjesés mé té madhe té popullsisé né kryeqytet. Si rrjedhim ndér vite jané hapur shumé site
ndértimi né pozicione t&€ ndryshme né lidhje me qytetin duke qené se me zgjerimin e tij distancat
e raportet relative me nyjet e réndésishme t& qytetit t&¢ béhen gjithmoné e mé t& aférta e lehtésisht
té aksesueshme.

Projekti “Kompleks me funksion banimi dhe shérbimesh “Tirana Lake”, me 2, 3, 4, 17 Kate mbi
toké dhe 4 Kate néntoké, me vendndodhje né Bashking Tirang&” zhvillohet n& njé nga polet e reja
mé té lakmuara té kryeqytetit, né aférsi t& Ligenit Artificial t& Tiranés dhe Parkut t¢ Madh té
Ligenit. Hapésirg kjo e cila premton njé cilési t& larté jetese pérmes zhvillimit t& hapésira té reja
pér residenca e bisnese, shérbime e aktivitete t€ ndryshme. T¢ gjitha kéto n&€ prani té
elementéve té rrallé natyroré, njé fushépamjeje té gjeré, hapésirave relaksuese si dhe pozicionit
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strategjik n€ lidhje me rrjetin infrastrukturor dhe transportin publik.

Konkretisht, hapé&sira né studim ka distanca t& kénagshme né lidhje me pika strategjike dhe
atraktive t€ qytetit, ku mund t€ rendisimin distancat né vijé ajrore prej thuajse 2 km nga sheshi
“Skénderbej”, distancé prej 1 km stadiumi kombétar “Arena Kombétare” dhe Parku i Madh i
Tiranés, 100 m larg Ligenit artificial t& Tirang&s apo 500 m larg Kopshtit Botanik dhe Zoologjik.
Gjithashtu vlejn& té pérmenden distancat prej 25 minutash me making drejt aeroportit t&
kryeqytetit, 30 minuta nga qytetet e Durrésit dhe Elbasanit apo 3 oré nga Prishtina. Duke

Fig. 1. Fotografi ajrore, pozicioni i site-t t& ndértimit dhe pika té réndésishme t¢ Tiranés.

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1. Pérputhshméria me kategoring e pérdorimit t& tokés sipas PPV-sé&

Projekti “Tirana Lake” &sht& né pérputhje, né aspektin e pérdorimit té tokés me Planin e Detajuar
Vendor i cili mbetet né fuqi sipas Vendimi i Gjykatés Administrative t& Apelit, me Nr. Vendimi
118, dat& 13.05.2019

Projekti “Kompleks me funksion banimi dhe shérbimesh “Tirana Lake”, me 2, 3, 4, 17 Kate mbi
toké dhe 4 Kate néntoké, me vendndodhje né Bashkiné Tirang&” pérbéhet nga njé larmishméri
aktivitetesh dhe shérbimesh t& cilét ofrojné njé vleré t& shtuar né gjithé zonén pérreth e cila
ndahet mes pérdorimit té tokés s& Banimit, Shérbimeve si dhe Aktiviteteve Sociale e Rekreative.



Kjo favorizohet nga konteksti né aférsi t&€ késaj hapésire, vecanérisht Parkut t&¢ Madh té Ligenit
Artificial, shétitores “Lasgush Poradeci”, kompleksit t& Pishinave dhe Ligenit artificial.

2.2. Seti i fragmenteve t€ hartave t& PPV pér zonén né zhvillim

Sipas Planit t& Pérgjithshém Vendor, konkretisht Hartés s& Zonave, Poleve, Korridoreve
ekonomike t& Propozuara, site ku propozohet zhvillimi i Projektit “Tirana Lake Complex™
mendohet té jeté njé piké e réndésishme dhe strategjike zhvillimi, duke u cilésuar si nj& ‘Epiqendér

e Re’ pér shkak té pozicionit shumé té favorshém té saj né & 5\?: koridore t& fugishme

ekonomike dhe nyje stategjike lévizshmérie. 6
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Fig 2. Fragment, Plani i Pérgjithshém Vendor, Harta e Zonave, Poleve, Korridoreve ekonomike té
Propozuar.

Njékohésisht, sipas Hartés t& Zonave me Prioritet Zhvillimi dhe Hartés s& Planit t&€ Strehimit,
specifikohet site né studim si njé ‘Zoné Kryesore Transformimi’ dhe ‘Zoné¢ Prioritare pér
Zhvillim’, respektivisht. Kjo shkon né pérputhje me objektivat e zhvillimit t& ‘Tirana Lake
Complex’ t& cilat do té& shpjegohen né ményré mé t& hollésishme mé poshté.
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Zona né aférsi té& hapésirés territoriale né studim, nga aspekti i arkitekturés pérbén njé kontekst
relativisht t& voné ndértimesh né formén e komplekseve kryesisht residencialé por t& integruar me
shérbime t& ndryshme, té formave t& ndryshme dhe me altimetri t& konsiderueshme. Kjo rritje e
interesit ndaj késaj zone té kryeqytetit vjen n& kuadér t& zhvillimit t& zonés jug-peréndimore té
Tiranés paralelisht me vepra infrastrukturore t& njé réndésie té larté, si¢ éshté autostrada “Tirané-
Elbasan”, por edhe pér shkak té avantazheve natyrore qé ofron zona e Ligenit Artificial t& Tiranés
dhe Parkut t& tij, gj& kjo qé& ka rritur ndjeshém vlerén ekonomike t& tokés.

Né aspektin e njé konteksti mé t&€ ngushté urban, site né studim n Ea/féfrm té digés sé Ligenit
artificial t& Tiranés, disa komplekseve residenciale t& pérmasave té m&dha t€ zhvilluara viteve t&
fundit dhe pérkrah Kompleksit t& pishinave “Aquadrom” i cili &shté gjithashtu né vazhdén e
aktiviteteve sportive dhe shplodhése q& ofron gjithé zona. T¢ gjithé kéta elementé kané krijuar njé
imazh té ri dhe e kané béré kété pjesé té qytetit t& shumé t& preferueshém pér t€ gjithé qytetarét.
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Zona e ndértimit kufizohet perimetralisht nga rrugé né tre anét e saj, té cilat jﬁe@&@%m
Luarasi” n& pjesén jugore, rruga “Anton Ashta” dhe kompleksi i pishinave “Aquadrom” né pjesén
peréndimore ndérsa né até lindore rruga e “Kosovaréve”. Né pjesén veriore té saj prona kufizohet
nga kompleksi “Lake vieg Residences™ q& pérbéhet nga dy objekte kryesore prej 15 dhe 18 Kate
t& cilat jané t& pozicionuara pérgjaté rrugés “Mehdi Frashéri”.

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Projekti “Kompleks me funksion banimi dhe shérbimesh “Tirana Lake”, me 2, 3, 4, 17 Kate mbi
toké dhe 4 Kate néntoké, me vendndodhje né¢ Bashkiné Tiran&” konsiston né rikonceptimin e
parcelés duke e rikualifikuar até nép&rmjet njé propozimi kompleks dhe njé arkitekture
bashkohore, me funksione té pérzjera mes atyre residenciale, shérbimeve tregtare e komerciale si
dhe ambjenteve té bisnesit té tipit zyra apo hapésira t& ndryshme pune. Njé fusion funksionesh t&
mirémenduara dhe organizuara, t& lidhura me njé design t& géndrueshém dhe modern né zemér té
njé nga zonave mé té pélqyera té Tiranés si¢ &shté ajo e Parkut t&€ Madh t&€ Ligenit, e bé&jné kété
projekt premtues, njé atraksion me standarte t& larta duke ofruar benefite ekonomike pér zonén
dhe pér té gjithé qytetin e Tiranés.

Projekti zhvillohet me nj& kompozim homogjen volumetrik pérgjaté gjithé zonés sé ndértimit, duke
krijuar njé bazé sipas perimetrit t& parcélés mbi t€ cilén ngrihen 5 volume tg larta, me seksion qé
varion né katet e paré né formé mé organike, ndérsa né katet e sipérme racionalizohet né& modul
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drejtkéndor té pastér. Mes kétyre volumetrive té shtrira dhé té hedhura né lartési béhet njé integrim
i miré i funksioneve té ndryshme té shérbimeve dhe atyre residenciale por edhe njé harmoni dhe
balancé volumetrie.

Nga ana tjetér, projekti parashikon njé lidhje té drejtpérdrejté, né€ formén e njé pasazhi mbi pjesén
jugore té tij dhe mbi rrugén “Kristo Luarasi”, e cila do té bashkojé nivelin e sipérm t& digés dhe
shétitores “Lasgush Poradeci” me kompleksin “Tirana Lake Complex”. Ky &shté njé element unik
pér t& gjithé zonén duke béré né njé faré ményre njé fusionim t€ objekteve me natyrén por
gjithashtu lehtésimin e l&vizshémrisé dhe qasjen drejt hapésirave rekreative, shplodhé&se dhe
natyrore buzé ligenit artificial si pér residentét ashtu edhe pér vizitorét.

TOWERS (L+8-L+17)
KULLAT (L+8-L+17)

=3a <> SERVICE FLOOR / KATI | SHERBIMIT
Q 0 RESIDENTIAL BASEMENT (L+3/L+7)
BAZAMENTET RESIDENCIALE (L+3/L+7)

L+2

GROUNDFLOOR, L+]
KATI PERDHE. L+1

: /
-
-3
L1012, 13, 1-4
PARKING FLOOR: 23, q

# KATET E PARUM)T((/‘!@Q.)%{ rn?"' \\\

/A may

A

.JQ_ P /\\:

Projekti “Tirana Lake” &sht& konceptuar prej pes¢ objektesh kryesore Ve sipas skemave t&
méposhte u &shté referuar si Ndértesa 1, 2, 3, 4 dhe 5) t& pozicionuar né njé volumetri n& formén

e njé platforme e njékohésisht baze pér ngritjen e tyre. Ato jané té vendosura harmonikisht sipas
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perimetrit t&€ zon&s sé ndértimit, me lartési maksimale 17 kate dhe sfazime t&¢ moderuara

volumetrike sipas disa kateve.

Ndértesa 1:

Numér Maksimal né kate: 17 Kate

Funksion Residencial (Apartamente) dhe Shérbime
Numér Katesh vetém me funksion Residencial: 14 Kate
Sipérfaqe residenciale e ndértuar: 11848 m?

Ndértesa 2:

Numér Maksimal né kate: 17 Kate

Funksion Residencial (Apartamente) dhe Shérbime
Numér Katesh vetém me funksion Residencial: 14 Kate
Sipérfaqe residenciale e ndértuar: 11 318 m?

Ndértesa 3:

Numér Maksimal né kate: 17 Kate

Funksion Residencial (Apartamente) dhe Shérbime
Numér Katesh vetém me funksion Residencial: 14 Kate
Sipérfaqe residenciale e ndértuar: 12 124 m?

Ndértesa 4:

Numér Maksimal né kate: 17 Kate

Funksion Residencial (Apartamente) dhe Shérbime
Numér Katesh vetém me funksion Residencial: 14 Kate
Sipérfage residenciale e ndértuar: 11 454 m?

Ndértesa 5:

Numér Maksimal né kate: 17 Kate

Funksion Residencial (Apartamente) dhe Shérbime
Numér Katesh vetém me funksion Residencial: 14 Kate
Sipérfaqe residenciale ¢ ndértuar: 11 928 m?

Building 1 Building 3

14 residential floors 14 residential floors

Building 5

14 residential floors

Building 2 Building 4

14 residential floors 14 residential floors

Fig. 10. Skemé e organizimit té Objekteve.
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Njé vecanti e projektit &shté ofrimi i hapésirave t& pérbashkéta e pedonale, rekreative dhe
stimuluese t& bashkéveprimit social, té cilat jané té pozicinuara né brendési t& kompozimit né
formén e shesheve t& brendshém apo t& intinerareve t& shkallareve t& cilat funksionojné gjithashtu
si vendgéndrime dhe jané té shoqéruara nga elementé gjelbérimi.

Nga ana tjetér, népér sfazimet volumetrike zhvillohen taraca t& gjelbérta mé bimési t& variueshme
népér to duke krijuar njé efekt i kénaqshém kompozicional sipas njé shkalle t& gjeré t€ projektit
por edhe njé vleré té rritur p&r cdo hapésiré qé zotéron akses pér né to.

Hapésirat e pérbashkéta té hapura e rekreative, por edhe ato t& dedikuara pér shérbimet komerciale
jané té pozicionuara kryesisht né katet e para t& objekteve (Niveli 0, Niveli 1 dhe Niveli 2) ku
realizohet mé sé& miri aksesi i tyre nga vizitorét, residentét si dhe lidhja me katet néntokésore té
parkimit.

Fusctional Area

[ Jomoussnan
[ eonacncn

[ Joomosomanammn

Fig. 11. Skemé shpjeguese organizimi né katin pérdhe.

NE projekt jané parashikuar hapésira multifunksionale t& cilat jan€ né dispozicion péj
ndryshme, teknike ose jo, me pérmasat e sipérfages s€ njé kati. Ato jang t€ pozicion

té ndryshme té ndérmjetme tek objektet né formé kulle.
Njésité rezidenciale jané organizuar kryesisht né katet e sipérme t&€ ndértesave né formé kulle;
filluar nga kati i treté. Hapésirat e qarkullimit jané pozicionuar si njé nukél drejtkéndor e gendror,
i racionalizuar né gendér t& seksioneve dhe t& pajisur me nga 2 shkallé dhe 4 ashensoré. Rreth kétij
nuklit dhe korridorit perimetral né lidhje me t&, zhvillohen apartamentet e banimit t& sipérfageve
té variueshme sipas moduleve té cilét do t& shpjegohen mé poshté duke ofruar mundési fleksibél
shkémbimesh t& ambjenteve dhe t& pajisur me taraca private t€ gjelbéruar me dimensione té
racionalizuara né module. Projekti synon drejt njé optimizimi t€ sipérfageve dhe racionalizimi t&
llojeve té njésive té banimit, por gjithashtu duke ofruar hapésira t& bollshme, me standarte

12




bashkohore dhe me mundé&sing e individualitetit e fleksibilitetit sipas déshirés s€ residentéve, gjé
qé pérkon dhe me cilésiné e larté té pérgjithshme té té gjithé kompleksit “Tirana Lake Complex™.

4.2. Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Objektet zhvillohen sipas njé térésie kompozicionale gé integron elementét e rekreacionit dhe
gjelbérimit népér taracat t& gjelbérta s& bashku me fasadat e vazhduara t€ cilat kané njé gjuhe t&
artikuluar, elementé t&€ njé gjeometrie komplekse duke krijuar njé imazh vizual t& pérgjithshém
shumé estetik dhe t& njé arkitekture bashkékohore. Elementét drejtkéndoré té€ p&rmasave té
ndryshme t& pérdorur né fasadé realizojné unifikimi térésor t& t€ pesté objekteve t€ larta.
Njékohésisht ata shérbejné si hijézues, ndarés nga njéra tjetra té taracave t& dedikuar pér ¢do njési
banimi, por shpesh edhe si hapésira depozitimi apo pozicionimi t&€ elementéve vegjetative né
fasadé.

4.

Materialet e pérdorura jané kryesisht: xhami i ngjyrosur i pérdorur tek vazot e bet

t1ee
11d
né fasadg t€ cilat b&jné ndarjen e lozhave t& vazhduara perimetrale, parmaké prew,
ndérsa mé té brendési té objekteve né formé kulle gjenden vetratat e vazhduara té xhamit.

Neg katet e poshtme t& kompleksit “Tirana Lake”, ku jang& t& pozicionuara katet e shérbimeve
tregtare, &shté pérdorur xhami struktural triplex si dhe veshja me tranvertin né fasadé e dysheme,
me spesor 30 mm. Gjithashtu gjelbérimi i variueshém né hapésirat rekreative &shté i shoqéruar me
njé sistem t& instaluar vaditje.
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Detaje Vetratash per zonen regetare

rrethuara me balaustra geliku Corten

Detaje 1E veshjes s& soletave me Travertin dhe taracat e gjelbra t8

Apmctpa
et = i
2
I = -
o = e 1 VAN N
{
1
|
¥ 1

Fig. 14. Hollési vetrate pér zonén tregtare.

Fig. 15. Veshja e soletave me travertin, taraca té rrethuara me balaustra geliku korten.
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4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té& projekt-propozimit

Sipérfaqe totale e truallit: 32 4253 m?
Sipérfage e truallit q& pérdoret pér zhvillim : 32 4253 m?
Sipérfaqe e truallit e z&né nga ndértimi (gjurma): 18 084 m?
Sipérfaqe e pérgjithshme ndértimi mbi toké: 132 023 m?
Sipérfage e pérgjithshme ndértimi nén toké: 96 222 m*
Sipérfaqe totale e ndértimit: 228 245 m?
Koeficienti i shfrytézimit té truallit pér ndértim: 55.8 %
Koefigienti i shfrytézimit t& truallit pér rrugé dhe hapésira publike: 21 %
Intensiteti i ndértimit: 4.07
Lartésia maksimale e objektit nga niveli i kuotés sé sistemimit: +68.55m
Numri i kateve mbi toké: 17 Kate
Numri i kateve nén tokg: 4 Kate

Projekti fazohet né dy Fazat 1 dhe 2 sipas treguesve t& zhvillimit:

Eldino shpk:

Sipérfaqe e truallit g€ pérdoret pér zhvillim (FAZA 1): 21 999.2 m?
Sipérfaqe e truallit e z&n€ nga ndértimi (gjurma): 13 840 m?
Sipérfaqe e pérgjithshme ndértimi mbi toké: 105 074 m?
Sipérfage e pérgjithshme ndértimi nén toké: 71 882 m*
Sipérfaqe totale e ndértimit: 176 956 m?
Koefigienti i shfrytézimit té truallit pér ndértim: 62.8 %
Intensiteti i ndértimit: 4.77
Lartésia maksimale e objektit nga niveli i kuotés s& sistemimit: +68.55m
Numri i kateve mbi toké: 17 Kate
Numri i kateve nén toké: 4 Kate

Treguesit e Zhvillimit pér Fazén 2 me Zhvillues Building Construction Invest shpk:

Sipérfage e truallit q& pérdoret pér zhvillim (FAZA 2): 10 426.1 m?
Sipérfaqe e truallit e zéné nga ndértimi (gjurma): 4 244 m?
Sipérfage e pérgjithshme ndértimi mbi toké: 26 949 m?
Sipérfaqe e pérgjithshme ndértimi nén toké: 24 340 m?
Sipérfaqe totale e ndértimit: 51 289 m?
Koeficienti i shfrytézimit té truallit p&r ndértim: 40.8 %
Intensiteti 1 ndértimit: 2.9
Lartésia maksimale e objektit nga niveli i kuotés s& sistemimit: +68.55m
Numri i kateve mbi toké: 17 Kate
Numri i kateve nén toké: 4 Kate
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Fig. 16. Ekstrakt i hartes Gis-Kadaster nga Bashkia Tirane
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Fig. 17. Harté Pronésie, Evidentimi i Fazave té Zhvillimit

.4. Hapésirat e lira dhe t& gjelbérta / vendparkimet

Prania e ligenit Artificial t& Tiranés né aférsi t& kompleksit “Tirana Lake Complex™
dhe aférsia e kétij t& fundit me Parkun e Madh t& Ligenin, pérb&jné njé nga avantazhet
kryesoré né aspektin e qasjes ndaj natyrés dhe fushépamjes qé ofron. Gjithashtu, veté diga
e ligenit dhe rruga “Kristo Luarasi” né pjesén jugore pérbén njé koridor t& l&vizjes
automobilistike por gjithashtu njé park linear t& gjelbért t& shogéruar nga njé hapésiré
pedonale, pisté cikliste dhe pisté vrapi né shétitoren “Lasgush Poradeci”.
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Fig. 18. Ilustrim 3-Dimensional i Projektit ku evidentohet hapésirat e gjelbérta.

Pérveg kétyre elementéve natyroré, projekti parashikon hapésira té gjelbérta, pedonale né
brendési t& kompozimit t& cilat aksesohen nép&rmjet nj& intinerali shkallésh me bimésie
dhe njé lidhje té drejtpérdrejté me digén e Ligenit Artificial dhe shétitoren né t€. Kjo lidhje
né formé pasazhi mbi rrugén “Kristo Luarasi” do t&¢ mundésojé njé akses dhe mundési
unike pér t& gjithé kompleksin pér shkak t& aférsisé me natyrén, mundésiné e aktiviteteve
relaksuese apo sportive, por edhe njé 1évizshméri mé t& leht€ pér residentét dhe vizitorét.
Gjithashtu, projekti ofron mundési parkimi né katet néntokésore t€ tij. Ata jané
organizuar n& formén e njé piastre t& gjeré qé lidh optimalisht t& pest€ objektet e larté duke
pasur né konsideraté fusionimin e pérdorimit t& kompleksit nga grupe té destinacioneve t&
ndryshme sig¢ jané rezidentét, por edhe ata t& pérdorimit t& p&rkohshém t& hapésirat
administrative t& zyrave si dhe aktiviteteve tregtare. Aksesi pér né parkim realizohet nga
rruga e “Kosovaréve” dhe nga rruga “Anton Ashta”, n€ pjesén e pérparme dhe t€ pasme
t€ objektit népérmjet dy palé rampash té gjera hyrése dhe dalése t€ pozicionuara né
brendési t€ gjurmés s& ndértimit.
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Fig. 19. Ilustrim 3-Dimensiovial i Projektit ku evidentohet hapésirat rekreative. 7o &
.3 @6 14 ?\_
\K R =5

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés
5.1. Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore t& infrastrukturave

Rruga “Kristo Luarasi” dhe ajo e “Kosovaréve” pérbéjné dy arterie t& réndésishme
infrastrukturore pasi realizojné lidhjen e Tiranés jug-peréndimore me pjesén tjetér t€
qytetit, por jané& gjithashtu njé zgjatim i autostradés “Tirané- Elbasan”. Késhtu ato jang
koridore té lévizjes s& gjeré té lévizjes automobilistike por edhe asaj kémbésore né
trotuarét né krah apo edhe pérgjaté shétitores “Lasgush Poradeci” mbi digén e Ligenit
Artificial.

Gjithashtu, site ka akses t& vazhdueshém ndaj shérbimit t& autobuséve urbané dhe
distancave t& aférta me pikat e ndalimit t& tyre. Megjithaté pér shkak t& zhvillimeve t&
pérqéndruara kryesisht viteve t& fundit, zona ka pasur njé zhvillim infrastrukturor disi mé
té brishté, gjé e cila po plotésohet dhe rikuperohet tashmé duke e lidhur né ményré thuajse
optimale me t& gjitha shérbimet dhe shpérndarjen e faciliteteve né kryeqytet.
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Fig. 20. [lustrim 3-Dimensional i Projektit.

zhvillimet infrastrukturore né pjesén lindore t& qytetit do t& kompletojné sistemin
infrastrukturor dhe do t*i mundésojé site-t t& ndértimit njé fleksibilitet t&¢ madh né lidhje
me pjesé kyce t& qytetit si sheshi “Shqiponja”, ish-Kombinati i Tekstileve, rruga “Tirané-
Elbasan”, etj.
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